
ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT  
COMUNA TĂTULEȘTI 
 
  

DISPOZITIA NR. X /XX.XX.XXXX 

Privind desemnarea persoanelor responsabile cu implementarea  

Strategiei Naționale 
Anticorupţie 2021 - 2025  

la nivelul UAT Comuna Tătulești, judeţul Olt 

Primarul Comunei Tătulești,  

 
Având în vedere: 

- Adresa nr. X a Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, înregistrată 
la Primăria Comunei Tătulești sub nr. XXXX/XX.XX.XXXX; 

- Referatul secretarului general al comunei Tătulești, nr. XXXX/XX.XX.XXXX, prin care 
se propune aprobarea Planului de integritate, la nivelul Primăriei Comunei Tătulești, pentru 
implementarea Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale 
anticorupţie pe perioada 2021- 2025, a seturilor de indicatori de performanţă, a riscurilor asociate 
obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de 
transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a indicatorilor de evaluare, precum şi a 
standardelor de publicare a informaţiilor de interes public; 

În temeiul dispozițiile art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) e) din Codul Administrativ, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE:  

Art.1. Se reconstituie Grupul de Lucru Anticoruptie pentru implementarea Strategiei Nationale 
Anticoruptie SNA 2021–2025 în cadrul UAT Comuna Tătulești, in urmatoarea componenta:  

 
Presedinte: Primar  
Coordonator:  
Membrii:  
Consiliul local Tătulești  
Secretariat:  



Art.2. Se aproba „PLANUL SECTORIAL DE ACTIUNE PENTRU IMPLEMENTAREA 
STRATEGIEI NATIONALE ANTICORUPTIE", potrivit Anexei nr. 1 la prezenta dispozitie.  

Art.3. Se aproba „INVENTARUL MASURILOR PREVENTIVE ANTICORUPTIE SI 
INDICATORII DE EVALUARE"  Anexa 2 

Art.4. Se aproba „REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A GRUPULUI 
DE LUCRU ANTICORUPTIE”, potrivit Anexei nr.3 la prezenta dispozitie.  

Art.5. Se aproba „DECLARATIA DE ADERARE LA VALORILE FUNDAMENTALE, 
PRINCIPIILE, OBIECTIVELE SI MECANISMUL DE MONITORIZARE AL STRATEGIEI 
NATIONALE ANTICORUPTIE."  

Art.6. Se desemneaza dl/dna XXXXXX ca persoana de contact si se completeaza fisa postului cu 
atributia distincta: Cooperarea cu secretariatul tehnic SNA si obligatia transmiterii rapoartelor de 
progres si autoevaluare periodice.  

Art.7. Se aproba publicarea pe site-ul Primariei comunei Tătulești a prezentei dispozitii si a 
Declaratiei de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele si mecanismul de 
monitorizare a Strategiei Nationale Anticoruptie.  

Art.8. Cu aducere la indeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza membrii Grupului de lucru 
desemnati la art.1.  

Art.9. Prezenta dispozitie poate fi contestata in conformitate cu dispozitiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ.  

Art.10. Prezenta dispozitie se comunica persoanelor nominalizate la art. 1 precum si Ministerul 
Dezvotării și Fondurilor Europene si Institutiei Prefectului, judetul Olt.  

 

 

PRIMAR  
 

Avizat pentru legalitate,  
Secretar General 

  


